UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES

COORDENAÇÃO TÉCNICA DE PROCESSOS SELETIVOS - COTEPS

1

EDITAL 5/2025 – PAES/UNIMONTES

Biênio 2024/2025 e Triênios 2024/2026 e 2025/2027
1ª RETIFICAÇÃO (em 09/09/2025)

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, por meio da Coordenação Técnica de Processos
Seletivos - Coteps, no uso de suas atribuições e conforme as Resoluções do CEPEx/Unimontes de nº 015, de 30 de
dezembro de 1999, de nº 054, de 16 de junho de 2021, e de nº 337, de 20 de março de 2024, torna pública a seguinte
retificação do Edital 5/2025 do Programa de Avaliação Seriada para Acesso ao Ensino Superior (PAES)

1. Altera datas no Cronograma de Atividades, subitem 1.5 do Edital, a saber:

QUADRO 1 – CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PAES - EDITAL 5/2025

Endereço eletrônico para inscrição e informações: www.coteps.unimontes.br

ATIVIDADES DATAS

Publicação do Edital, por meio do sítio eletrônico www.coteps.unimontes.br 04/08/2025

Recurso contra disposições do Edital 05 a 09/08/2025

Resposta ao Recurso contra disposições do Edital até 15/08/2025

Inscrição no Sistema de Reserva de Vagas (SRV)

Atenção: modalidade de inscrição apenas para candidatos da 3ª etapa, que forem participar

do Sistema de Reserva de Vagas.
Esse prazo inclui inscrição na Categoria Pessoa com Deficiência (PcD)

Atenção: No caso da categoria Negro, baixa renda e egresso de escola pública (NEEP), os vídeos

referidos no Edital deverão ser enviados no ato da inscrição.

Das 8h de 16/08 às 18h

27/08/2025

Resultado da inscrição no Sistema de Reserva de Vagas (candidatos da 3ª etapa) Até 06/10/2025

Recurso contra o indeferimento no Sistema de Reserva de Vagas Das 8h de 07/10/2025 às

18h de 11/10/2025

Resposta ao recurso contra o indeferimento no Sistema de Reserva de Vagas Até 20/10/2025

Pagamento do Documento de Arrecadação Estadual – DAE (Candidatos com inscrição indeferida no

Sistema de Reserva de Vagas (para validar a participação no Sistema Universal)

23/10/2025

Pagamento do Documento de Arrecadação Estadual – DAE (Candidatos da 3ª Etapa, na Categoria

PcD, com inscrição deferida no Sistema de Reserva de Vagas)

23/10/2025

INSCRIÇÃO NO SISTEMA UNIVERSAL

Atenção: Modalidade de inscrição para candidatos da 1ª e 2ª etapas e para candidatos da 3ª etapa
que não forem se inscrever no Sistema de Reserva de Vagas

Das 8h de 16/08/2025 até

as 18h de 26/09/2025

Realização de alterações de dados permitidos na ficha de inscrição (diretamente na área do candidato) Até 26/09/2025

Pedido de tratamento especial para a realização das provas

Atenção: inclusive candidatos inscritos na Categoria PcD que precisarem de tratamento especial

Até 26/09/2025

Resultado do pedido de tratamento especial para a realização das provas Até 27/10/2025

Reopção do local de Prova pelo candidato, em caso de não aplicação de Provas na cidade escolhida no ato

da inscrição.
Até 30/09/2025

Cartão de inscrição (área do candidato) Até 24/11/2025

Realização das provas

1ª Etapa: Manhã - das 8h15min às 12h15min

2ª Etapa: Tarde - das 15h15min às 19h15min

3ª Etapa: Tarde - das 15h15min às 19h15min

Atenção: Horário de fechamento do portão: Manhã: às 8h; tarde: às 15h.

Não haverá tolerância.

07/12/2025

http://www.coteps.unimontes.br/
http://www.coteps.unimontes.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES

COORDENAÇÃO TÉCNICA DE PROCESSOS SELETIVOS - COTEPS

2

 Divulgação do gabarito oficial 07/12/2025

Recursos contra questões das provas
Das 8h de 08/12 às 18h

de 12/12/2025

Resultado dos recursos contra questões das provas Até 22/12/2025

Divulgação do gabarito oficial, após recursos (se houver alteração) 22/12/2025

Divulgação dos Pontos Máximos e Mínimos (Candidatos da 3ª Etapa) Até 09/01/2026

Prazo para o candidato que realizar as Provas, mediante assinatura de Termo de Participação

Condicional, com Boletim de Ocorrência, enviar esse documento, em arquivo único, no formato PDF, à

Coteps pelo e-mail provacondicional.coteps@unimontes.br (subitem 15.5.2.2 do Edital)

Até 12/12/2025

Divulgação do Resultado Final (Candidatos da 3ª Etapa)  Até 05/02/2026

Extrato de notas (1ª e 2ª etapas) no sítio eletrônico da Coteps, na Área do Candidato) até 31/03/2026

Matrículas dos candidatos aprovados para as vagas divulgadas (setor responsável: Secretaria-Geral).

• 1ª chamada: 09 e 10/02/2026 (candidatos classificados no limite de vagas. Todos os cursos e entradas);

• 2ª chamada: 12 e 13/02/2026 (candidatos classificados além do limite de vagas, conforme convocação da Secretaria Geral, nos

sítios eletrônicos www.unimontes.br e www.coteps.unimontes.br). Outras chamadas, se ocorrerem, serão divulgadas nesses

endereços, também.

Informações sobre matrícula: Telefones (38) 3229-8040; e-mail secretaria.geral@unimontes.br

2. Para conhecimento de todos, Edital Paes/2025, na sua íntegra, será publicado nos sítios eletrônicos
www.coteps.unimontes.br e www.unimontes.br, dando-se dele notícia em diversas mídias e redes sociais.

Montes Claros, 9 de setembro de 2025.

PROFESSORA JUSSARA MARIA DE CARVALHO GUIMARÃES

Presidenta da Coteps

PROFESSOR WAGNER DE PAULO SANTIAGO

Reitor

http://www.unimontes.br/
http://www.unimontes.br/
http://www.unimontes.br/
http://www.unimontes.br/
http://www.coteps.unimontes.br/
mailto:secretaria.geral@unimontes.br
http://www.coteps.unimontes.br/
http://www.unimontes.br/

	EDITAL 5/2025 – PAES/UNIMONTES
	1. Altera datas no Cronograma de Atividades, subitem 1.5 do Edital, a saber:
	PROFESSORA JUSSARA MARIA DE CARVALHO GUIMARÃES
	PROFESSOR WAGNER DE PAULO SANTIAGO